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Şedinţa de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziţia nr.264 din data de 30 martie 2020. 

 Datorită măsurilor restrictive impuse se pandemia de Coronavirus ședința 
se desfășoară online, în sala de ședințe aflându-se președintele Consiliului 
Județean Maramureș Gabriel Valer Zetea și secretarul județului Maramureș, 
Aurica Todoran.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi. Voi începe prin a mulțumi Instituției Prefectului 
județului Maramureș și Serviciului de Telecomunicații Speciale (STS) pentru 
această platformă pe care au pus-o la dispoziția noastră, astfel încât să putem 
desfășura această ședință de îndată, în condiții de legalitate și de optimă 
funcționare. Până la viitoarea ședință de consiliu care se va desfășura tot online 
vom avea o platformă proprie a consiliului județean pe care ne vom desfășura 
ședințele. Vom avea, de asemenea, suportul STS pentru securizarea 
conexiunilor, dar într-un alt format. Ședința se va desfășura ceva mai greoi 
pentru că nu avem o platformă de vot și va trebui fiecare, pe rând, din locațiile 
în care vă aflați, să vă transmiteți votul verbal, pe care d-na secretar îl va 
contabiliza.   

Înainte de a intra în ordinea de zi știu că sunt foarte multe discuții în 
spațiul public vizavi de eforturile pe care le fac administrațiile locale pentru a 
asigura materialele de protecție necesare în cadrul instituțiilor publice – și mă 
refer aici la spitale. Eu primesc zilnic, în fiecare dimineață, informări de la cele 
două spitale din subordine și de la Direcția de Sănătate Publică Maramureș.  

Astfel, la Spitalul Județean nu există probleme în ceea ce privește 
aprovizionarea cu materiale de protecție pentru cadrele medicale și pentru 
personalul auxiliar sau sanitar. Necesarul de materiale este asigurat pentru 
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câteva săptămâni, în condițiile consumului de astăzi: măști, mănuși, 
combinezoane și halate. Singura problemă de aprovizionare, care este 
generalizată la nivelul întregii țări, este cea a măștilor speciale FFP2 și FFP3, 
care ajung aproximativ doar pentru o săptămână. Astăzi sau în zilele următoare 
sperăm că se va face o livrare către Spitalul județean. Sunt promisiuni din partea 
furnizorilor dar termenele de livrare sunt foarte mult depășite. 

La Spitalul de Boli Infecțioase materialele de care are nevoie personalul 
medical și cel sanitar sunt asigurate pentru circa o lună de zile de acum înainte. 
O felicit pe d-na manager Rusu care, cu finanțarea primită de la consiliul 
județean, a reușit să-și achiziționeze din timp astfel de materiale. Vom avea o 
problemă de finanțare la cele două spitale pentru că fondurile pentru acestea mai 
ajung pentru aproximativ o lună de zile și de aceea, în cel mai scurt timp posibil 
va trebui să gândim rectificări bugetare ale consiliului județean pentru 
asigurarea, cu prioritate, a fondurilor pentru aceste două spitale care sunt cele 
mai importante din județ.  

Mai avem o instituție extrem de importantă, cu foarte mulți beneficiari și 
angajați, care este Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, 
unde materialele de protecție și igienă personală, precum și alimentele sunt 
asigurate cam pentru două luni. Singurele materiale care nu sunt asigurate 
pentru următoarele două luni sunt mănușile care ajung numai pentru vreo două 
săpămâni. Direcția se află în procedură de achiziție a unor astfel de materiale și 
sperăm că săptămâna viitoare și acest stoc va fi asigurat. 

Efortul făcut de Consiliul județean până în acest moment cu privire la 
achiziționarea acestor materiale impactează foarte mult asupra bugetului și va 
trebui să gândim locurile din care vom lua bani și care nu mai sunt prioritare în 
acest an și de unde vom tăia anumiți bani pentru ca să putem finanța spitalele și 
DGASPC Maramureș. 

Acum, vizavi de proiectul ordinii de zi a ședinței noastre de azi, din cele 3 
puncte înscrise inițial vom discuta doar două, urmând ca punctul 3 să-l discutăm 
săptămâna viitoare. La această ședință ne concentrăm pe fondurile pe care le 
alocăm pentru Spitalul de Boli Infecțioase, precum și pe alocarea unor fonduri 
către două u.a.t. din Maramureș, în speță Vișeu de Sus și Sighetu Marmației.  

În cele ce urmează, este notificată prezența la dezbaterile online a 
consilierilor județeni aflați în diferite locații din județ și este votată în 
unanimitate ordinea de zi.  
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La ședință participă conducerea executivă (președintele Zetea Gabriel și 
vicepreședinții  Dăncuș Doru și Moldovan George)și următorii consilieri 
județeni: Ambruș Emil, Moga Liliana, Marian Gheorghe, Mureșan Claudiu, 
Grad Gheorghe, Kokenyesdi Mihai, Sas Ioan, Cerneștean Felician, Muntean 
Emil, Pop Sorin, Timiș Gică, Stauder Rudolf, Frânc Claudiu, Sunea Sorin, 
Coman Radu, Pașcu Ioan, Vlad Sorin, Mișulec Nicolae, Beuca Ioan, Decebal 
Daniel, Rohian Anton, Roman Florica, Pop Călin. 

Au lipsit consilierii județeni Ardelean Teodor, Bondi Gyongyike, Buda 
Ioan, Cheudan Ioan și Kovacs Marinel. De asemenea, din cauza unor defecțiuni 
tehnice nu s-a putut lua legătura online nici cu consilierii județeni Mihali 
Anișoara, Orza Doru și Bârlea Gheorghe, aflați la Primăria Vadu Izei.  

Drept urmare, cu un cvorum de 27  de consilieri județeni, lucrările 
ședinței pot continua.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe 
anul 2020.  

Vorbim aici despre o rectificare cu suma de 405 mii lei în plus. De 
asemenea, vorbim despre rectificarea bugetului Spitalului de Boli Infectioase cu 
suma de 931,50  mii lei, care se împarte în două categorii. Știm cu toții că acum 
două săptămâni am luat decizia ca prin fondurile consiliului județean să 
construim de la zero un laborator de biologie moleculară care presupune și 
achiziția unui aparat Real Time PCR pentru testarea potențialelor infecții cu 
COVID-19, la Spitalul de Boli Infecțioase. Am alocat suma de 450 mii lei, 
urmând să avem discuții și cu cei de la Ministerul Sănătății, prin DSP 
Maramureș, pentru a obține decontarea acestor sume și reîntregirea bugetului 
județului Maramureș. Mulțumesc directorului Rareș Pop care s-a mișcat foarte 
repede și a reușit să ofere Spitalului de Boli Infecțioase un contract de finanțare 
din partea Ministerului Sănătății în sumă de 405 mii lei, sumă cu care noi ne 
reîntregim bugetul însă nu o vom folosi pentru bugetul consiliului ci îi alocăm, 
în continuare, tot acestui spital.  

De asemenea, tot pentru Spitalul de Boli Infecțioase rectificăm bugetul 
acestei instituții, fiindcă în această perioadă au existat foarte multe donații și 
sponsorizări. Vorbim de 526 mii lei, sumă primită de spital în bani cash, veniți 
din partea unor oameni de bine care au dorit să-și păstreze anonimatul. Așadar, 
931 mii lei sunt banii pe care îi alocăm Spitalului de Boli Infecțioase din cele 
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două surse – peste 500 mii lei din sponsorizări și 400 mii lei din bugetul 
județului – pentru câteva lucruri, și anume: pentru decontarea lucrărilor făcute 
pentru amenajarea spațiului noului laborator de care v-am vorbit, apoi o sumă 
pentru achiziția de materiale sanitare și echipamente ( 11 bucăți de concentrator 
oxigen și 10 monitoare de funcții vitale). Deși sumele sunt importante ele nu 
sunt suficiente iar la începutul săptămânii viitoare, într-o nouă ședință de 
consiliu județean, vom discuta alocări suplimentare de bani pentru Spitalul 
Județean de Urgență din Baia Mare.  

Dacă nu aveți intervenții, interpelări, vă rog să votați verbal, pe rând 
proiectul de hotărâre. 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 

HOTĂRÂREA NR.72/2020 

privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2020 

 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției Consiliului Județean 
Maramureș la diferite acțiuni finanțate din rezerva bugetară.  

Este vorba despre alocarea a două sume de bani, una pentru u.a.t. Vișeu 
de Sus  și una pentru u.a.t. Sighetu Marmației.  

Ceea ce facem pentru Spitalul de Boli Infecțioase din Baia Mare vrem să 
facem și pentru Spitalul din Vișeu de Sus, adică să construim acel laborator de 
biologie moleculară și să-l dotăm cu acel aparat Real Time PCR. În urma 
discuțiilor avute cu administrația locală din Vișeu de Sus, cu directorul 
spitalului de acolo și cu directorul DSP Maramureș , cred că putem să replicăm 
acest proiect și la Vișeu de Sus. Nu este neapărat o mare problemă cu achiziția 
acestor aparate și cu sumele de bani care nu sunt foarte mari – aproximativ 100 
mii euro pentru un întreg laborator – în condițiile în care doar aparatul costă 150 
mii lei, deci nu sunt investiții foarte mari pentru bugetul județului Maramureș. 

Este vorba mai mult despre personalul calificat. Într-un astfel de laborator 
lucrează biologi, chimiști, medici, care au pregătirea necesară pentru a opera 
astfel de teste, că nu vorbim despre un soft pe un calculator în care se introduc 
anumite date și calculator dă un anumit rezultat ci despre măiestria biologului 
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respectiv care trebuie să interpreteze datele. Tocmai de aceea am primit 
asigurări că la Vișeu de Sus în acest moment există laboranți, biologi, angajați, 
care pot să funcționeze și să utilizeze un astfel de laborator. Așa că am hotărât 
alocarea de urgență a unor astfel de sume pentru ca și administrația locală din 
Vișeu de Sus să poată finanța spitalul de-acolo pentru construcția acestui 
laborator, care să dubleze numărul de teste care pot fi făcute zilnic în județul 
Maramureș.  

Începând de ieri am purtat astfel de discuții și cu dl. primar Horia Scubli 
de la Sighet care ne-a confirmat că și la Sighet există spațiu suficient la spitalul 
de-acolo pentru a construi un al treilea laborator în județul Maramureș, că există 
deja angajat laborant și că are biologii necesari, dar avem nevoie de confirmări 
în perioada următoare și de la DSP Maramureș. Îl felicit pe dl. primar pentru 
inițiativă și îl asigur de tot sprijinul meu. La următoarea ședință de consiliu 
județean vom aloca aceeași sumă de 450 mii lei și pentru Sighet, pentru 
construirea laboratorului și dotarea cu acel aparat de testare a maramureșenilor. 
Știm cu toții că în România capacitatea de testare a populației este cam de 1500 
de teste pe zi, ceea ce este foarte puțin. De aceea facem acest efort, pentru a da 
posibilitatea testării a cât mai mulți cetățeni, în lupta împotriva acestei pandemii 
de coronavirus.  

D-le primar Scubli, până săptămâna viitoare vă sfătuiesc să începeți să 
pregătiți spațiul necesar amplasării acestui laborator și să căutați furnizorii, 
pentru că veți avea, cu siguranță, suma necesară de la Consiliul Județean 
Maramureș. 

Primarul municipiului Sighetu Marmației, Horia Scubli: D-le 
președinte, vă mulțumesc în nume personal și în numele potențialilor clienți ai 
acestui gen de aparat, care ar fi extrem de binevenit. Azi la ora 10 am avut o 
ședință cu conducerea spitalului, s-a identificat întreg personalul care va 
participa și care este extrem de încântat de acest aparat pentru că, în momentul 
în care Coronavirusul va fi o boală comună și oarecum rezolvată, aparatul va 
putea în continuare să ajute și la alt gen de identificări moleculare. Avem 
oameni, avem spațiu și mai avem nevoie doar de acceptul financiar al dvs. Vă 
mulțumim. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
1. Proiect de hotărâre Aveți deja acceptul de principiu. Nu este o sumă foarte 
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mare pentru consiliul județean. O să v-o alocăm cu mult drag și ideea este de a 
începe aceste demersuri pentru că luni vom vota și acest proiect de hotărâre.  

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, eu vă felicit 
pentru că veți aloca bani și la Sighet, dar acolo trebuie să fie beneficiari ai 
acestui laborator nu clienți cum s-a exprimat dl. primar! 

Primarul municipiului Sighetu Marmației, Horia Scubli:  Îmi cer 
scuze, d-le Rohian, că nu am fost extrem de atent la acest aspect. Cuvântul  
”client” mi-a scăpat în momentul în care discutam că după terminarea 
coronavirusului, aparatul, nefiind extrem de ieftin în întreținere, am putea să-l 
folosim și pentru oferirea de servicii contra cost.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
1. Proiect de hotărâre Bun. Deci prima sumă de bani pe care o alocăm în cadrul 
acestui proiect de hotărâre de la punctul 2 de pe ordinea de zi este de 450 mii lei 
pentru u.a.t. Vișeu de Sus care îi va utiliza în scopul amintit mai devreme. A 
doua sumă de bani pe care o alocăm va fi de 50 mii lei, pentru u.a.t. Sighetu 
Marmației, pentru a gestiona situația deșeurilor din spațiile de carantină de pe 
domeniul public. Singurul spațiu de carantină din Maramureș care este pe 
domeniul public se află în Sighetu Marmației, la Liceul Forestier, unde e nevoie 
de o sumă de bani pentru gestionarea acestor deșeuri considerate periculoase și 
care nu pot fi gestionate prin agenții de salubritate clasici pe care îi avem. Toate 
celelalte spații de carantină din județ sunt private și, ca atare, au obligația ca în 
urma sumelor de bani frumoase pe care le primesc de la guvern, de aproximativ 
300 lei/zi/persoană carantinată să-și asigure aceste contracte cu acești operatori 
speciali de salubritate, să aibă o soluție pentru depozitarea acestor deșeuri în așa 
fel încât să nu pună în pericol sănătatea cetățenilor. 

În total, cele două sume cuprinse în proiectul de hotărâre sunt de 500 mii 
lei, cu mențiunea că la Sighetu Marmației vom aloca din nou 450 mii lei, 
săptămâna viitoare, într-o ședință luni sau marți. 

Consilierul județean Ioan Sas: D-le președinte, noi cei de la Sighet vă 
mulțumim pentru preocuparea pentru noi și vom face toate demersurile să fim 
pregătiți în vederea adoptării acelei hotărâri de consiliu județean preconizată 
pentru săptămâna viitoare. 
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Consilierul județean Nicolae Mișulec: Salut și susțin și eu această 
decizie și sper ca acest aparat, dacă va fi nevoie, să deservească și pe românii de 
dincolo de Tisa! Vă mulțumesc. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
OK. Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre 
nr.2. 

 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 

 

HOTĂRÂREA NR.73/2020 

privind aprobarea contribuției Consiliului Județean Maramureș 

 la diferite acțiuni finanțate din rezerva bugetară 

 

 Consilierul județean Sorin Pop : D-le președinte, dați-mi voie ca în 
finalul ședinței să spun și eu câteva cuvinte. Aș vrea să vă amintesc tuturor că și 
Spitalul din Borșa face parte din rețeaua sanitară a județului și chiar se află în 
linia a doua în lupta împotriva coronavirusului, dar care, din păcate, nefiind în 
subordinea Consiliului Județean Maramureș sau a u.a.t. Borșa nu beneficiază de 
finanțări pentru achiziția de echipamente și se află într-o situație grea. Avem 
noroc cu oamenii de bună credință care au început să facă donații către spital, 
dar să știți că aceste echipamente de protecție nu vor ajunge pentru o lună de 
zile. La spitalul nostru din Borșa orice pacient care vine în CPU și care trebuie 
cazat poate fi susceptibil de a avea acest virus. Așa că cred că ar trebui să se 
gândească, poate la nivel de guvern, să se aloce suplimentar și aici niște bani. 
Au fost închise toate secțiile de recuperare, deci indicatorii sunt la pământ și nu 
știu cum va supraviețui în continuare unitatea spitalicească dacă nu va primi 
niște fonduri.  

 Apoi, într-o altă ordine de idei, la ultima ședință de consiliu județean am 
făcut o sesizare în legătură cu gropile de pe drumul județean de pe Valea Izei. 
Rog vicepreședinții consiliului județean ca până la ședința viitoare să ne 
prezinte cum stă situația acolo, pentru că eu am încercat să iau legătura cu firma 
câștigătoare și nu am reușit. Am luat totuși legătura cu dl. Timiș Vasile care este 
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asociatul acelei firme și este din Borșa dar nici de aici nu am primit niște date 
concrete, ci spunea că s-ar putea după Paști, că se opresc lucrările. Eu aș vrea să 
știu dacă avem atribuții de control asupra acestor firme executante și aș dori să 
am informații clare asupra acestor chestiuni, până la ședința viitoare.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În ceea ce privește Spitalul din Borșa, acesta este în subordinea Ministerului 
Sănătății. E nevoie acolo de alocări din partea Guvernului României deoarece 
noi nu avem posibilitatea legală să asigurăm materiale de protecție, așa cum 
facem pentru spitalele din subordinea noastră sau pentru cele din subordinea 
u.a.t. din Maramureș. Dar faceți o adresă către Consiliul Județean Maramureș și 
vom vedea care ar putea fi calea legală de a ajuta și acest u.a.t.. Faceți adresă și 
din partea spitalului și din partea u.a.t. Borșa și dacă vom putea face ceva și 
pentru acest spital, vă garantez că vom face.  

 În ceea ce privește demararea șantierului de pe Valea Izei, am discutat în 
toată această săptămână cu antreprenorul, care este o firmă din Suceava. În 
aceste momente există mari probleme în ceea ce privește accesul acestei 
societăți comerciale dinspre Suceava spre teritoriul județului Maramureș, din 
cauza măsurilor de restricție luate pentru împiedicarea răspândirii 
coronavirusului. Mulți dintre angajații acestei societăți comerciale se află în 
carantină totală pentru că sunt din Suceava sau din localitățile de pe lângă 
municipiul Suceava. De asemenea, pe Pasul Prislop există un blocaj rutier 
efectuat de către Inspectoratul Județean de Poliție Maramureș, astfel încât 
aproape nimic nu mai trece dinspre Suceava înspre Maramureș în această 
perioadă. Dar există subcontractori și alte societăți comerciale din județul 
Maramureș care pot să demareze lucrările în lipsa antreprenorului general care 
reprezintă această firmă din Suceava. Am discutat cu acești subcontractori și 
avem promisiunea că de luni vor relua lucrările. Rog consilierii județeni din 
Maramureșul Voievodal să verifice acest lucru, începând de săptămâna viitoare, 
să vedem dacă se vor ține de cuvânt. 

 Avem și un altfel de exemplu, cel al drumului județean 187 de pe Valea 
Ruscovei, unde de două – trei săptămâni de zile lucrările au început în forță, 
sunt sunt în acest moment zece echipe de muncitori pe șantier care lucrează pe 
întreg tronsonul de drum județean. Este un contract important pentru noi, e 
vorba de 60 de milioane lei alocați acolo și vedem un antreprenor serios, care-și 
face treaba bine.  
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 În același fel continuă lucrările și în Țara Lăpușului, pe DJ 109F, între 
Rogoz – Dămăcușeni – Coroieni și până la Baba, într-un ritm alert și, de 
asemenea, în sfârșit vedem că lucrurile s-au dezmorțit foarte bine pe șantierul 
pentru Drumul Nordului, în sudul județului, în zona Ardusat și Șomcuta. 

 Problema de pe Valea Izei vom încerca să o gestionăm mult mai bine, dar 
asta ține și de mobilizarea și curajul antreprenorilor privați. 

 Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, e bine că 
facem primul pas pentru a putea comunica într-o formulă care asigură siguranța 
tuturor celor care participă la această ședință. Aș vrea ca pe viitor, dacă se poate, 
prin toate modalitățile pe care dvs. le aveți la îndemână, să găsim soluții de a 
comunica în așa fel încât să nu ne adunăm așa ca acum, câte 4 – 5 consilieri pe 
la câte-o primărie, să putem comunica pe același aparat cum este, spre exemplu, 
la Primăria Vișeu sau la Sighet și sunt sigur că veți găsi o modalitate ca pe 
viitor, ori prin aparatele noastre ori prin acele laptopuri pe care ni le-ați dat să 
putem intra în direct unii cu alții pe o linie securizată.  

 Într-o altă ordine de idei, în calitate de secretar al comisiei pentru sănătate 
am cerut un raport de la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Maramureș să vedem dacă din punct de vedere al securizării și 
securității sanitare s-au luat toate măsurile care trebuie luate pentru protejarea 
împotriva acestei pandemii de Covid-19. Am primit acest raport care ne-a 
mulțumit și l-am trimis și colegilor mei.  Să dea Dumnezeu să trecem cu bine 
peste toate!  

Vizavi de aceste aparate pe care urmează să le achiziționăm pentru spitale 
aș veni în asentimentul colegului meu Rohian și aș spune că nu trebuie să 
transformăm pacienții în clienți! E foarte important acest lucru și vă rog să ne 
aplecăm cu atenție, mai ales dvs., d-le președinte,  asupra unor aspecte care s-au 
întâmplat la Spitalul Județean din Baia Mare și pe care le cunoaștem cu toții, 
pentru că deși acolo nimeni nu prea povestește, există o atitudine din partea 
medicilor și asistentelor de acolo care nu trebuie să apese asupra consiliului 
județean și asupra a ceea ce reprezentăm noi, ca entitate administrativă a 
județului! 

Vă doresc o zi bună și să ne ajute Dumnezeu să ne vedem sănătoși! 

Consilierul județean Gheorghe Grad: D-le președinte, în cursul zilei de 
ieri și astăzi am fost asaltat cu telefoane de la cetățenii sigheteni care locuiesc pe 
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strada Topliței unde s-a redeschis, pe perioada pandemiei de coronavirus, 
groapa ecologică. Locuitorii de-acolo ar vrea să știe pe ce perioadă s-a redeschis 
acea groapă, mai ales pentru că ei au câștigat un proces în instanță ca să nu se 
mai depozitele acolo astfel de deșeuri.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Pe 
perioada stării de urgență, d-le Grad, pentru că trebuie să ne supunem cu toții 
acestei situații. Există o decizie luată de Comitetul Județean pentru Situații de 
Urgență, la recomandarea Agenției Județene de Mediu. În această perioadă s-au 
obținut avizele pentru construcția unei noi platforme temporare lângă Recea, dar 
lucrările avansează mult mai bine decât ne-am așteptat lucrările de stabilizare a 
terenului de la Fărcașa. Ieri am și făcut un comunicat de presă în care am arătat 
cum se prezintă astăzi  șantierul la Fărcașa, la Sârbi, șantier care arată mult mai 
bine decât în trecut și sperăm că acolo lucrurile vor fi finalizate cât se poate de 
repede. Ținem cu dinții, ținem morțiș ca termenele pe care antreprenorul și le-a 
asumat la Fărcașa prin contract să fie respectate, astfel încât la finalul acestei 
primăveri acolo să fie finalizate lucrările de punere în siguranță a 
amplasamentului, urmând ca apoi să poată fi construită celula în bună regulă și 
să nu mai fie nevoie să vorbim în județul Maramureș despre depozitări 
temporare de deșeuri, la Sighetu Marmației, la Groși sau lângă Recea.  

Deci, pe perioada stării de urgență s-a dat această decizie la nivelul CJSU 
Maramureș pe care o vom respecta cu toții. 

Consilierul județean Rudolf Stauder: D-le președinte, aș dori să-l 
întreb pe dl. Pop dacă poate să-mi răspundă vizavi de solicitările Spitalului din 
Borșa dacă știe când a fost trimisă ultima solicitare de la spital către minister și 
dacă i s-a răspuns cumva. 

Consilierul județean Sorin Pop: Ultima solicitare a fost trimisă acum 3 
zile și în acea solicitare, după cum se știe, Corpul de clădire D3 al spitalului, un 
corp adiacent clădiri mari a spitalului, a fost eliberat și pus la dispoziție pentru 
carantinare. Acel corp de clădire a fost igienizat, reabilitat în viteză, prin 
bunăvoința firmelor de construcții din Borșa care au prestat munca gratuit însă 
materialele pentru zugrăveli au trebuit să fie achiziționate și s-a introdus și cablu 
TV. Am trimis sumele spre minister și încă nu am primit nici un răspuns, dar 
vreau să vă spun că ministerul nu-ți răspunde nici în situații normale, nu ca 
aceasta de urgență, atunci când nu poate să-ți direcționeze bani! Noi am făcut 
nenumărate solicitări, cu simulări ale bugetului pe care-l avem - mă refer cu 
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reducerea lui, din cauza faptului că am închis secțiile de recuperare deoarece nu 
se mai poate face recuperare medicală având în vedere această pandemie – nu 
am primit nimic și nu mai știm cum să procedăm. Am văzut că guvernul a ieșit 
cu o propunere prin care se va asigura bugetul spitalelor care aparțin de 
Ministerul Sănătății, la nivelul lunii septembrie a anului trecut, și asta ar fi OK 
din punctul nostru de vedere, pentru că măcar am ști și noi că ne bazăm pe ceva 
pentru că suntem cu bugetul la zero până în luna martie, cel puțin. Avem noroc 
cu donațiile.  

Consilierul județean Rudolf Stauder:  Am întrebat acest lucru pentru că 
știam că săptămâna trecută nu era nici o solicitare, dar, probabil, nu am eu 
informația corectă. O să verific și vă promit că o să transmit solicitarea dvs. mai 
departe d-lui secretar de stat Ionel Bogdan de la Cancelaria Primului Ministru, 
ca, dacă se poate, să ia măsuri cât de urgent. 

Consilierul județean Sorin Pop: Vă mulțumesc mult. Dacă doriți 
informații suplimentare privind costurile necesare vi le-aș putea trimite pe e-
mail, sau cum doriți dvs.   

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le președinte, pentru că ați discutat despre viitoarea ședință care ar 
trebui să se desfășoare pe noua platformă a consiliului județean, eu cred că acest 
lucru se va putea desfășura dacă va exista colaborare din partea tuturor 
colegilor.  Noi începem sesiunea de teste pentru noua platformă. Pentru asta, 
toți cei care aveți adrese de e-mail și nu vi le-ați actualizat, adrese pe care le 
avem și noi în baza noastră de date, este foarte important să ni le comunicați în 
cel mai urgent timp, după ce se termină ședința. Mă refer la adresele dvs. 
personale de e-mail, de pe platformele gmail sau yahoo, pentru ca să le 
introducem în baza de date, urmând ca de mâine să primiți invitații pentru 
sesiunile de teste pe care vom încerca să le facem în acest week-end, tocmai 
pentru a vă familiariza cu toții cu această platformă pe care o vom avea la 
dispoziție. Dacă nu ne vom da cu toții interesul pentru acest lucru cu siguranță 
că luni sau marți nu vom putea desfășura ședința pe această platformă și va 
trebui să apelăm din nou la acest sistem.  

Consilierul județean Nicolae Mișulec: Aș vrea să-i spun și eu colegului 
Pop că chiar azi am fost în vizită pe drumul județean 187 pe Valea Ruscovei, 
curaj muncitorilor și iubirea pentru că muncesc, și vreau să mulțumesc dvs. că 
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fac parte din cel mai performant consiliu județean de la înființarea lui. 
Mulțumesc și numai bine! Sănătate românilor! 

Consilierul județean Claudiu Frânc: D-le președinte, vreau să vă spun 
și eu ceva. Suntem 3 consilieri județeni care nu am primit laptopuri de la 
consiliu. Vă rugăm să ne aveți în vedere dacă tot se instalează această platformă 
online, pentru a putea intra și noi în videoconferință cu dvs.  

Consilierul județean Felician Cerneștean: Din câte am înțeles eu, pe 
platforma care se realizează acum se va putea intra pe e-mailul pe care-l aveți 
dvs., de pe orice smartphone sau tabletă, și veți putea intra securizat deoarece 
platforma va permite acest lucru.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Așa este, doar că pentru faptul că imaginea de pe device-urile pe care 
le folosiți diferă, și pentru ca perioada asta de învățare să fie mai facilă, 
recomandarea noastră este să folosiți laptopurile din dotare. În rest, fiecare cum 
dorește, că dacă se descurcă de pe smartphone nu avem nimic împotrivă. Ideea 
este să folosim adresele personale de e-mail ca să ne putem conecta pe 
platformă. De acolo încolo vom avea și opțiunea de vot online pe platformă și 
vizualizarea documentelor. Este o manieră destul de prietenoasă și trebuie să o 
învățăm cât de repede. Apelez la disponibilitatea dvs. ca cel puțin sâmbătă și 
duminică să facem această sesiune de teste. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumesc, dragi colegi. Veți fi contactați fiecare și sper ca de săptămâna 
viitoare, într-un termen extrem de scurt, să putem face o nouă ședință pentru a 
ajuta Sighetu Marmației și Spitalul Județean de Urgență din Baia Mare. 

Cu acestea, ședința se declară închisă. Drept pentru care s-a consemnat 
prezentul proces verbal, astăzi 2 aprilie 2020. 

    PREȘEDINTE, 
 Gabriel Valer Zetea  
        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
          Aurica Todoran 
 
 
 
 
 Întocmit: consilier superior Valeria Mihaela Ghita – D.J.A.P. 

12 
 


